
Poslední krok. Rusko dokončuje formování
rublové zóny v EAEU
- CZ24 News | 2. září 2022

RUSKO: V uplynulých dnech se ve městě Cholpon-Ata (Kyrgyzstán) konala Euroasijská
mezivládní rada. Rusko tam představilo koncept rozšíření používání národních měn
Euroasijské hospodářské unie (EAEU) ve vzájemném obchodu.

V současné době je podíl měn na vzájemném obchodu následující:

71,5 % – ruský rubl

26,2 % – dolar a euro

1,4 % – kazašské tenge

0,2 % – běloruský rubl

0,7 % – ostatní měny

 

Úkolem je v prostoru EAEU konečně poslat eurodolary do zapomnění.

Skutečnost, že použití eurodolarů je téměř 3krát menší než podíl rublu, by neměla být
zavádějící. 26% je pořád hodně. I když to už samozřejmě není v takovém měřítku jako před pěti
lety. Zbývá zasadit západním měnám poslední ránu.

Trochu odbočím od tématu.

Existuje názor, že Rusko v rámci EAEU tvoří měnovou zónu rublu. Není to tak úplně pravda. Plány
Moskvy jsou mnohem ambicióznější. Celkový objem ekonomik zemí EAEU je nedostatečný na to, aby
se rubl stal v budoucnu jednou z rezervních měn nového světového řádu. EAEU je tedy pouze jednou
ze zón, kde hlavní měnou je/bude rubl.

Více jsem o tom psal zde:

Putin tvoří měnovou zónu rublu.

Nicméně v rámci EAEU je potřeba skoncovat s eurodolary.

Mišustin odjel do Kyrgyzstánu prosazovat konečné odmítnutí používání eura a dolarů.

Jaké jsou tedy klíčové body, které Rusko předkládá k diskusi:

Zajištění mezisystémové interakce národních systémů platebních karet členských států EAEU

Fungování dostatečné sítě korespondenčních účtů bank zemí EAEU v národních měnách

Zajištění možnosti výměny finančních informací v rámci vzájemného vypořádání bez použití
systému SWIFT

https://cz24.news/posledni-krok-rusko-dokoncuje-formovani-rublove-zony-v-eaeu/
https://cz24.news/posledni-krok-rusko-dokoncuje-formovani-rublove-zony-v-eaeu/
https://zen.yandex.ru/media/dvinsky/putin-formiruet-valiutnuiu-zonu-rublia-i-eto-ne-eaes-62f29ead1198487d43a76c8f


Zde budu věnovat zvláštní pozornost poslednímu bodu.

Systém pro výměnu finančních informací, obdoba SWIFT, je ve skutečnosti pouze v Rusku. Je to
SPFS (Systém přenosu finančních zpráv). Do konce roku se navrhuje připojení všech centrálních
bank států EAEU k SPFS. Pokud mají Bělorusko, Kyrgyzstán a Arménie vlastní národní systémy
platebních karet (v tom není nic problematického), pak je SPFS poměrně komplikovaná technologie,
jejíž vývoj je nad síly mnoha států.

Dále:

Vývoj obchodování s měnovými páry národních měn EAEU

Zahájení organizovaného obchodu s komoditními aktivy za účasti ekonomických subjektů zemí
EAEU v národních měnách

V prvním bodu hovoříme o zvýšení úrovně likvidity národních měn. Ale samozřejmě hlavní obchody
budou probíhat v párech ruský rubl/ostatní měny zemí EAEU. Měny států EAEU se tak přirozeně
navážou na rubl prostřednictvím nárůstu objemu obchodování na burze. To bude zvláště patrné
tehdy, když obchodování s rublem převýší obchodování s eurem a dolary. Otázka likvidity – budou ji
poskytovat komerční banky.

Druhý bod nebudu komentovat. Jde o zjevné schéma, jehož realizaci dosud bránila integrace Ruska
do brettonwoodského systému. Nyní je závislost, pokud přetrvává, minimální. A nic nebrání Rusku
přeorientovat export surovin na rubly. Což se mimochodem už děje. Nyní zbývá rozšířit toto schéma
na úroveň všech zemí EAEU.

Přechod na národní finanční infrastrukturu a podpora obchodu v národních měnách samozřejmě
sníží podíl euro-dolarů na minimum. Je nepravděpodobné, že budou zcela odstraněny, ale pokud
budou ne více než 5-7%, pak v tom nevidím žádný zvláštní problém.

Rusko tak dokončuje formování měnové zóny rublu v rámci EAEU.

 

AUTOR: Konstantin Dvinskij

ZDROJ

Překlad: Janinna/Pokec24

http://zen.yandex.ru/media/dvinsky/poslednii-shag-rossiia-zavershaet-formirovanie-rublevoi-zony-v-eaes-63079fd557b89d20eb864080?&

